Производство № 2-238/2025 (2-2598/2024) 

УИД 42RS0015-01-2024-003950-15

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

20 января 2025 года г. Новокузнецк

Заводской районный суд г. Новокузнецка Кемеровской области в составе председательствующего судьи Даренковой О.А.,

при секретаре Руснак Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Общества с ограниченной ответственностью «Водоканал» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности по коммунальным платежам,

УСТАНОВИЛ:

Истец ООО «Водоканал» изначально обратилось в суд с иском к ответчикам ФИО1, ФИО2, ФИО3 о взыскании задолженности по коммунальным платежам, в котором просило взыскать солидарно задолженность, образованную по адресу ..., в пользу истца за период с ... по ... в размере 94 879,46 руб., пени в размере 41 636,42 руб., расходы на оплату услуг представителя в размере 4160 руб., расходы по уплате госпошлины в размере 5095,48 руб., расходы на отправку почтовой корреспонденции в размере 226,50 руб.

... на основании определения суда к участию в деле привлечена соответчик ФИО4 (л.д.3).

Истец ООО «Водоканал» в порядке ст. 39 ГПК РФ уточнило исковые требования, просит взыскать с ФИО4, собственника 1/6 доли в праве общей долевой собственности, в пользу ООО «Водоканал»: задолженность за коммунальные и жилищные услуги, образованную по адресу: ..., за период с ... по ... в размере 15 813,24 руб.; пени в размере 6939,40 руб.; расходы на оплату услуг представителя в размере 693,33 руб.; расходы по уплате государственной пошлины в размере 849,24 руб.; взыскать ФИО1, собственника 1/6 доли в праве общей долевой собственности, в пользу ООО «Водоканал»: задолженность за коммунальные и жилищные услуги, образованную по адресу: ..., за период с ... по ... в размере 15 813,24 руб.; пени в размере 6939,40 руб.; расходы на оплату услуг представителя в размере 693,33 руб.; расходы по уплате государственной пошлины в размере 849,24 руб. расходы на отправку почтовой корреспонденции в размере 75,50 руб.; взыскать ФИО2, собственника 1/3 доли в праве общей долевой собственности, в пользу ООО «Водоканал» задолженность за коммунальные и жилищные услуги, образованную по адресу: ..., за период с ... по ... в размере 31 626,49 руб.; пени в размере 13 878,81 руб.; расходы на оплату услуг представителя в размере 1386,66 руб.; расходы по уплате государственной пошлины в размере 1698,49 руб., расходы на отправку почтовой корреспонденции в размере 75,50 руб.; взыскать ФИО3, собственника 1/3 доли в праве общей долевой собственности, в пользу ООО «Водоканал» задолженность за коммунальные и жилищные услуги, образованную по адресу: ..., за период с ... по ... в размере 31 626,49 руб.; пени в размере 13 878,81 руб.; расходы на оплату услуг представителя в размере 1386,66 руб.; расходы по уплате государственной пошлины в размере 1698,49 руб., расходы на отправку почтовой корреспонденции в размере 75,50 руб. 

Свои требования с учетом уточнений мотивирует тем, что ООО «Водоканал» является ресурсоснабжающей (энергоснабжающей) организацией, осуществляющей поставку холодной питьевой воды, поставку холодной питьевой воды на общедомовые нужды и прием сточных вод, т.е. предоставляет коммунальные услуги. Собственники и пользователи помещений обязаны вносить плату за приобретенные объемы услуг, исходя из показаний приборов учета, а при их отсутствии - с учетом количества граждан, зарегистрированных в жилом помещении, либо количества собственников при отсутствии регистрации, нормативов потребления и тарифов, установленных в соответствии с законодательством РФ. При отсутствии индивидуального или общего (квартирного) прибора учета и в случае наличия обязанности установки такого прибора учета, размер платы за коммунальную услугу, предоставленную потребителю в жилом помещении, определяется с применением повышающего коэффициента. Жилое помещение, расположенное по адресу: г..., находится в долевой собственности: ФИО4, 1/6 доли в праве общей долевой собственности с 26.11.2003; ФИО1 1/6 доли в праве общей долевой собственности с ...; ФИО2, 1/3 доли в праве общей долевой собственности с ...; ФИО3 1/3 доли в праве общей долевой собственности с 26.11.2003. Ответчики не исполняют предусмотренную законом обязанность по своевременной и полной оплате предоставленного ресурса, в результате чего образовалась задолженность в размере 94879,46 руб. за период с ... по .... Сумма пени за нарушение ответчиком срока оплаты за начисленный период по состоянию на ... составляет 41636,42 руб. Соответственно, размер задолженности собственника 1/6 доли в праве общей долевой собственности составляет 15 813,24 руб., пени в размере 6 939,40 руб. Размер задолженности собственника 1/3 доли в праве общей долевой собственности составляет 31 626,49 руб., пени 13 878,81 руб.

В судебное заседание представитель истца ООО «Водоканал» не явилась, о дне, времени и месте извещена надлежащим образом, просила рассмотреть дело в отсутствие представителя истца (т. 1 л.д. 5). Ранее представитель истца ФИО5, действующая на основании доверенности, исковые требования поддержала. 

Ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте судебного заседания извещены, об уважительных причинах своей неявки суду не сообщили, иск не оспорили (л.д. 66-67).

В соответствии со ст. 167, 233 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц, в порядке заочного производства.

Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ч. 1 ст. 8 ГК РФ, гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают, в том числе, из судебного решения, установившего гражданские права и обязанности; в результате приобретения имущества по основаниям, допускаемым законом; вследствие иных действий граждан и юридических лиц; вследствие событий, с которыми закон или иной правовой акт связывает наступление гражданско-правовых последствий.

Как указано в ст. 210 ГК РФ, собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Согласно ст. 309 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Согласно ч. 3 ст. 30 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее ЖК РФ) собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме.

Согласно ч. 1 ст. 153 ЖК РФ, граждане обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Согласно ч. 1 ст. 13 ФЗ N 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении" по договору холодного водоснабжения организация, осуществляющая холодное водоснабжение, обязуется подавать абоненту через присоединенную водопроводную сеть питьевую и (или) техническую воду установленного качества в объеме, определенном договором водоснабжения, а абонент обязуется оплачивать принятую воду и соблюдать предусмотренный договором водоснабжения режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении водопроводных сетей и исправность используемых им приборов учета.

Положениями п.п. 26-28 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ... N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности" предусмотрено, что у собственника обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг возникает с момента возникновения права собственности на такое помещение (пункт 5 части 2 статьи 153 ЖК РФ). Момент возникновения права собственности определяется правилами Гражданского кодекса Российской Федерации (пункт 2 статьи 8.1, статьи 218, 219, 223, пункт 4 статьи 1152 ГК РФ). Сособственники жилого помещения в многоквартирном доме несут обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг соразмерно их доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение (статья 249 ГК РФ). 

В соответствии с ч. 1 ст. 155 ЖК РФ, плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).

Согласно ч. 11 ст. 155 ЖК РФ, неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке, утверждаемом уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. При расчете платы за коммунальные услуги для собственников помещений в многоквартирных домах, которые имеют установленную законодательством Российской Федерации обязанность по оснащению принадлежащих им помещений приборами учета используемой воды и помещения которых не оснащены такими приборами учета, применяются повышающие коэффициенты к нормативу потребления соответствующего вида коммунальной услуги в размере и в порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации (ч. 1 ст. 157 ЖК РФ).

Во исполнение данной нормы Постановлением Правительства РФ от ... N 354 утверждены Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов (далее - Правила).

В силу п. 42 Правил, размер платы за коммунальную услугу, предоставленную потребителю в жилом помещении, оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета, за исключением платы за коммунальную услугу по отоплению, определяется в соответствии с формулой 1 приложения ... к настоящим Правилам исходя из показаний такого прибора учета за расчетный период. При отсутствии индивидуального или общего (квартирного) прибора учета холодной воды, горячей воды, электрической энергии и газа размер платы за коммунальную услугу холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, электроснабжению, газоснабжения, предоставленную потребителю в жилом помещении, определяется в соответствии с формулами 4 и 5 приложения ... к настоящим Правилам исходя из нормативов потребления коммунальной услуги.

Согласно п. 66 Правил, плата за коммунальные услуги вносится ежемесячно, до 10-го числа месяца, следующего за истекшим расчетным периодом, за который производится плата, если договором управления многоквартирным домом, не установлен иной срок внесения платы за коммунальные услуги.

В силу подп. "з" п. 34 указанных Правил потребитель обязан информировать исполнителя об увеличении или уменьшении числа граждан, проживающих (в том числе временно) в занимаемом им жилом помещении, не позднее 5 рабочих дней со дня произошедших изменений, в случае если жилое помещение не оборудовано индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета.

В соответствии с Правилами предоставления коммунальных услуг размер платы за холодное водоснабжение, горячее водоснабжение должен рассчитываться исходя из количества проживающих (зарегистрированных) в помещении лиц.

Согласно п. 1 ст. 330 ГК РФ неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения.

В соответствии с ч. 14 ст. 155 ЖК РФ лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы, за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Согласно постановлению N 474, до ... начисление и уплата пени в случае неполного и (или) несвоевременного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги, взносов на капитальный ремонт, установленных жилищным законодательством Российской Федерации, а также начисление и взыскание неустойки (штрафа, пени) за несвоевременное и (или) не полностью исполненное юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательство по оплате услуг, предоставляемых на основании договоров в соответствии с законодательством Российской Федерации о газоснабжении, об электроэнергетике, о теплоснабжении, о водоснабжении и водоотведении, об обращении с твердыми коммунальными отходами, осуществляются в порядке, предусмотренном указанным законодательством Российской Федерации, исходя из минимального значения ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации из следующих значений: ключевая ставка Центрального банка Российской Федерации, действующая по состоянию на ..., и ключевая ставка Центрального банка Российской Федерации, действующая на день фактической оплаты.

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается, как на основания своих требований и возражений.

Судом установлено, что ООО «Водоканал» является ресурсоснабжающей организацией, осуществляющей поставку коммунального ресурса - холодной питьевой воды в жилом помещении по адресу: ..., то есть предоставляет жилищно-коммунальные услуги потребителям.

Согласно выписке из ЕГРН от ... правообладателями в праве общей долевой собственности на квартиру по адресу: ... являются: ФИО4 (доля в праве 1/6), ФИО1 (доля в праве 1/6), ФИО2 (доля в праве 1/3), ФИО3 (доля в праве 1/3) (л.д. 31-38).

Следовательно, ответчики являются потребителями коммунальных услуг, в частности, по поставке холодной питьевой воды и приему сточных вод. Поставщиком указанных ресурсов является ООО «Водоканал», т.е. истец. 

ООО «Водоканал» зарегистрирован в качестве юридического лица в ЕРГЮЛ, о чем выдано свидетельство (л.д. 20).

Коммунальные ресурсы использовались ответчиками в полном объеме, следовательно, в соответствии со ст. 540 ГК РФ и п. 6 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утв. Постановлением Правительства РФ от ... N 354, между ответчиками и ООО «Водоканал» возникли договорные отношения по предоставлению коммунальных услуг.

Собственники жилого помещения надлежащим образом не исполняют предусмотренную законом обязанность по своевременной и полной оплате представленного коммунального ресурса – холодной питьевой воды и приема сточных вод в жилом помещении по адресу: ..., в результате чего образовалась задолженность.

Истец обращался в порядке приказного производства с заявлением о взыскании образовавшей задолженности, однако вынесенный судебный приказ отменен на основании возражений ответчиков.

Так, судебный приказ ... от ..., вынесенный мировым судьей судебного участка № 1 Заводского судебного района г. Новокузнецка о взыскании задолженности за период с ... по ..., отменен определением от ... (л.д. 9).

Однако после отмены судебного приказа задолженность не была погашена, в связи с чем, истец обратился в суд с настоящим иском.

Согласно предоставленного истцом расчета задолженности за период с 01.01.2021 по 30.09.2024 размер задолженности за коммунальные и жилищные услуги составляет 94879,46 руб. – основной долг. Сумма пени за нарушение ответчиком срока оплаты за начисленный период по состоянию на 01.10.2024г. составляет 41636,42 руб.

Указанный расчет судом проверен, признан арифметически верным, соответствующим действующему законодательству.

Таким образом, судом установлено, что задолженность за коммунальные и жилищные услуги, образованные по адресу: ..., за период с ... по ... составляет 94879,46 руб., пени 41636,42 руб., которая до настоящего времени не погашена, обязательные платежи по жилищно-коммунальным услугам не внесены.

Как было установлено судом, ответчики ФИО4, ФИО1 являются собственниками 1/6 доли в праве общей долевой собственности квартиры по адресу: ..., ответчики ФИО2, ФИО3 1/3 доли в праве общей долевой собственности указанной квартиры, таким образом, размер задолженности ответчиков ФИО6, ФИО1 (1/6 доли в праве общей долевой собственности) по основному долгу составляет 15 813,24 руб., пени 6 939,40 руб. с каждого. Размер задолженности ответчиков ФИО2, ФИО3 (1/3 доли в праве общей долевой собственности) составляет по основному долгу 31 626,49 руб., пени 13 878,81 руб. с каждого. Указанная задолженность подлежит взысканию с ответчиков.

Как разъяснено в пункте 39 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ... N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности" пеня, установленная частью 14 статьи 155 ЖК РФ, в случае ее явной несоразмерности последствиям нарушения обязательства, может быть уменьшена по инициативе суда, разрешающего спор (пункт 1 статьи 333 ГК РФ).

Оснований для уменьшения пени судом не установлено.

Согласно ч. 1 ст. 88 ГПК РФ, судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

Согласно ст. 94 ГПК РФ к издержкам, связанным с рассмотрением дела, относятся расходы по оплате услуг представителей и другие признанные судом необходимые расходы. 

Согласно ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Согласно ч. 1 ст. 100 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, по ее письменному ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах. 

... между ООО «Жилкомцентр» (исполнитель), и ООО «Водоканал», (заказчик) был заключен договор № У-1102-2023 (л.д. 24-26).

Как следует из договора исполнитель по поручению заказчика обязуется оказать в его интересах следующие услуги: начисление и учет сумм платежей за: холодное водоснабжение; водоотведение; горячее водоснабжение; отопление; ОДН; установку ОДНУ; начисление процентов за предоставленную рассрочкупо оплате за установку ОДНУ; взимание платы по договору возмездного пользования асфальтобетонной автомобильной дорогой в ...; долг, взысканный по решению суда, государственная пошлина, пеня по решению суда, пеня за нарушение условий оплаты.

Взыскание задолженности: подготовка досудебных уведомлений, информационных писем; сбор пакета документов и подача исковых заявлений/заявлений о выдаче судебного приказа (в мировые и районные суды ...) по гражданскому делу о взыскании задолженности граждан за коммунальные услуги и представление интересов Заказчика в судах любой инстанции по иску о взыскании задолженности граждан за коммунальные услуги и иные.

Как следует из раздела 3.1. договора, стоимость оказываемых услуг по договору определяется на основании прайса (л.д. 27), действующего у исполнителя в момент оказания услуги заказчику, который является неотъемлемой частью настоящего договора (приложение ...).

Согласно прайса на услуги (приложение ... к договору № ... от ...), стоимость за подготовку искового заявления в суд (отправка исковых заявлений в суды общей юрисдикции, подготовка к судебному заседанию, представительство интересов в суде и т.д.) составляет 4160 рублей.

Таким образом, истец понес расходы за подготовку и подачу искового заявления, представление интересов в суде в размере 4160 рублей, что подтверждается платежным поручением от ... (л.д. 28).

Разрешая вопрос по существу, с учетом представленных в материалы дела доказательств и конкретных обстоятельств дела, характера и сложности рассматриваемого спора, соотнося заявленную к взысканию сумму расходов за подготовку документов и представительство в суде в размере 4160 рублей, с объемом защищенного права, исходя из категории гражданского дела, принимая во внимание объем выполненных представителем и документально подтвержденных услуг, суд полагает необходимым взыскать в пользу ООО «Водоканал» расходы за оказанные услуги с ответчиков исходя из доли от взысканной суммы. Так с ФИО2, ФИО3 подлежит взысканию по 1386,66 руб. (1/3 часть от 4160), с ФИО6, ФИО1 по 693,33 руб. (1/6 часть от 4160).

Данная сумма, по мнению суда, отвечает установленному ст.100 ГПК РФ принципу возмещения расходов в разумных пределах, и объему оказанных представителем услуг, позволяет соблюсти необходимый баланс процессуальных прав и обязанностей сторон.

Кроме того, истец просит взыскать почтовые расходы за отправку искового заявления в адрес ответчиков ФИО1, ФИО3, ФИО2 в размере 226,50 рублей (л.д.7), указанные расходы подтверждены документально, являются судебными, в связи с чем, подлежат взысканию с ответчиков ФИО1, ФИО3, ФИО2 по 75,50 руб. с каждого.

Истец понес расходы на оплату государственной пошлины (л.д. 8) в размере 5095,48 руб., которые подтверждены документально, ввиду чего, подлежат взысканию с ответчиков ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО4 пропорционально размеру удовлетворенных исковых требований, а именно с ФИО2, ФИО3 по 1698,49 руб. (1/3 часть от 5095,48), с ФИО1, ФИО4 по 849,24 руб. (1/6 часть от 5095,48).

Руководствуясь ст. ст. 194 – 199, 233 ГПК РФ, 

РЕШИЛ:

Исковые требования Общества с ограниченной ответственностью «Водоканал» удовлетворить.

Взыскать с ФИО4, ... года рождения, (...764 16) в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Водоканал» (ИНН ...) задолженность за коммунальные и жилищные услуги, образованную по адресу: ..., за период с ... по ... в размере 15 813,24 руб.; пени в размере 6939,40 руб.; расходы на оплату услуг представителя в размере 693,33 руб.; расходы по уплате государственной пошлины в размере 849,24 руб., а всего 24 295 (двадцать четыре тысячи двести девяносто пять) рублей 21 копейку.

Взыскать ФИО1, ... года рождения, (ИНН ...) в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Водоканал» (ИНН ...) задолженность за коммунальные и жилищные услуги, образованную по адресу: ..., за период с ... по ... в размере 15 813,24 руб.; пени в размере 6939,40 руб.; расходы на оплату услуг представителя в размере 693,33 руб.; расходы по уплате государственной пошлины в размере 849,24 руб. расходы на отправку почтовой корреспонденции в размере 75,50 руб., а всего 24 370 (двадцать четыре тысячи триста семьдесят) рублей 71 копейку.

Взыскать ФИО2, ... года рождения, (...) в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Водоканал» (ИНН ...) задолженность за коммунальные и жилищные услуги, образованную по адресу: ..., за период с ... по ... в размере 31 626,49 руб.; пени в размере 13 878,81 руб.; расходы на оплату услуг представителя в размере 1386,66 руб.; расходы по уплате государственной пошлины в размере 1698,49 руб. расходы на отправку почтовой корреспонденции в размере 75,50 руб., а всего 48 665 (сорок восемь тысяч шестьсот шестьдесят пять) рублей 95 копеек.

Взыскать ФИО3, ... года рождения, (ИНН ...) в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Водоканал» (ИНН ...) задолженность за коммунальные и жилищные услуги, образованную по адресу: ..., за период с ... по ... в размере 31 626,49 руб.; пени в размере 13 878,81 руб.; расходы на оплату услуг представителя в размере 1386,66 руб.; расходы по уплате государственной пошлины в размере 1698,49 руб. расходы на отправку почтовой корреспонденции в размере 75,50 руб., а всего 48 665 (сорок восемь тысяч шестьсот шестьдесят пять) рублей 95 копеек.

Ответчики вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения в течение семи дней со дня вручения им копии этого решения.

Ответчиками заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Мотивированное решение изготовлено 29.01.2025 года.

Судья О.А. Даренкова